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HYRIJE

Plani Lokal pér Veprim né Mjedis (PLVM) éshté dokument planifikues - strategjik, pér t&
adresuar zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal. Hartimi dhe miratimi i tij &éshté
paraparé me Ligjin pér Mjedis (2009/03-L-025). Neni 5, pika 3.2 e kétij ligji, ua pérshkruan
komunave pérgjegjésing, né bashképunim me Ministriné e Mijedisit dhe Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, pér pérgatitjen e planit, pér mbrojtjen € mjedisit dhe zhvillim
t& qéndrueshém brenda territorit té tyre. Kurse, pika 3.5 udhézon: “planin pér mbrojtje t&
mjedisit dhe zhvillim t& géndrueshém brenda territorit t& komunés, e aprovon Kuvendi
komunal pérkatés”. Ndérkaq, né ményré mé specifike, Neni 24 flet pér “Planet e Veprimit
Lokal né Mjedis dhe Programet Mjedisore” ku pika 1. Specifikon “Komunat miratojné planet
e veprimit lokal né mjedis ose programe mjedisore pér mbrojtjen e mjedisit, né pérputhje me
Planin e Kosovés pér Veprim né Mjedis sipas interesave specifike t€ saj”. Gjaté hartimit t&
kétij Plani jané marré pér bazé edhe kérkesat e Strategjive Nacionale g€ adresojné ¢éshtjet e
mbrojtjes sé mjedisit né Kosové dhe té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit, g€ paraqesin bazén pér
hartimin e Planit t&¢ Kosovés pér Veprim né Mjedis, orientimet strategjike dhe kornizén e
veprimeve pér mbrojtjen e mjedisit né nivel nacional. N& hartimin e dokumentit jan€ marré né
konsideraté edhe ligjet e fushés se mjedisit g€ prekin interesat né nivelin lokal.

Qéllimi i pérgjithshém i Planit Lokal pér Veprim né€ Mjedis pér komunén e Klinés &shté qg t€
identifikojé problemet mjedisore, t€ pércaktojé prioritetet né sektorin e mjedisit dhe t& ofrojé
zgjidhje pér problemet prioritete mjedisore, duke synuar njé menaxhim sa mé efikas 18 tyre,
duke i vendosur ato né agjendén e institucioneve pérgjegjése.

Objektivat specifike t€ planit jané:

T& béjé vlerésimin e gjendjes ekzistuese t& mjedisit dhe ndikimeve né€ mjedis nga sektorét
e ndryshém zhvillimor;

T& identifikojé dhe pércaktoj problemet kryesore mjedisore né territorin e komunés sé
Klinés;
Té identifikohen dhe pércaktohen prioritetet kryesore qé do t& adresohen né kuadér t&€ PLVM-

sé pér periudhén 5 vjecare;

T& planifikohen dhe pércaktohen afatet, aktivitetet dhe projektet g€ do t€ ndérmerren
pér adresimin e prioriteteve t€ identifikuara.

PRIORITETET MJEDISORE PER PERIUDHEN 2024-2029

1. Pérmirésimi dhe mirémbajtja e rrjetit t& ujésjellésit né lagjet periferike té zonés urbane me
qéllim t€ zvogélimit t&€ humbjeve,

2. Rehabilitimi i rrjetit té kanalizimit pér ujérat e bardha né zonén urbane,

Rregullimi i shtretérve t€ lumenjve né vendbanimet e rrezikuara nga vérshimet,
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3. Ndértimi i njé rezervuari mbi fshatin Cabiq nga i cili do t€ furnizohen me ujé 11
vendbanime,

4. Pérmirésimi dhe mirémbajtja e rrjetit t& ujésjellésit né lagjet periferike t&€ zonés urbane me
qéllim té zvogélimit t€ humbjeve,

5. Investimi né Fabrikén e ujit ne Kliné si né aspektin kualitativ ashtu edhe né até kuantitativ,
pra pér eliminimin e turbullirave dhe rritjen e kapacitetit prodhues,

6. Monitorimi i sistemit té furnizimit me ujé t€ pijes n€ bashképunim me ISHPK,

7. Ndérrimi i gypit té furnizimit kryesor nga Burimi i Jarines deri tek Stacioni i Pompimit,

8. Shtrirja e rrjetit t€ kanalizimit né vendbanimet perifeike si: Grapc, Binxh dhe Dranashiq,

9. N& anén e djathté t& lumit Drini i Bardhé duhet t€ shkarkohen ujérat e zeza té€ kétyre
vendbanimeve: Stupé, Budisalc, Nagllavé, Krushévé e Madhe, Jagodg, Videj€, Deiq, Zajm,
Dollové, Pjetérg i Poshtém, Pjetérg i Epérm, Drenoc, Dugajevé, Bokshiq, Grabanic€, Qeskové
dhe Képuz,

10. Ndértimi i kolektorit kryesor né anén e majté t€ lumit Drini i Bardhé ne te cilin duhet té
shkarkohen vendbanimet: Bérkové, Leskoc, Drashaniq, Zllakugan, Grapc, Bingjé, Shtupel,
Radulloc, Krushevé e Vogél, Gjurgjevik i Vogél, Kling, Jashanicé e Epérme, Kérnicg,
Jashanicé, Resnik, Jellocé, Sigevé, Dush, Pogragjé, Gjurgjevik i Madh, Dérsnik, Dollc,
Gremnik, Qupevé, Qabiq, Zabérgjé, Dobérdoll, Ujémiré, Gllarevé, Pérqevg, Sferké, Dushi i
vogél dhe Volljaké,

11. Rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrjetit ekzistues t€ kanalizimit pér vendbanimet té cilat jané
t€ kygura né rrjetin e kanalizimit,

12. Ndértimi i gropave septike pér vendbanimet té cilat nuk jané té kygura né rrjetin kryesor
13. Ndértimi i kolektorit kryesor pér mbledhjen e ujérave t€ zeza n€ drejtim t€ impiantit t&
planifikuar nga Ministria € Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés,

14. Ndértimi i impiantit n€ Carravik,

15. Shtrirja e rrjetit té kanalizimit pér ujérat e bardha (sipas prioritetit n€ vendbanimet q€ kané
probleme me vérshimet) dhe derdhja e tyre né shtretérit e lumenjve dhe pérroskave né t€ gjitha
vendbanimet rurale.

16. Rehabilitimi i rrjetit té kanalizimit pér ujérat e bardha né€ zonén urbane, .

17. Ndértimi i shtratit t& lumit “Lumébardhi i Pejés” né Drenoc dhe Grabanicé,

18. Rregullimi i shtratit t& lumit “Drini i Bardh&” — Volljaké

19. Ndértimi i shtratit t& lumit Klina, lagjja “Arbéria”, Burim i Jarinjés, Pograxhé.

20. Ndértimi i kanalit kullues nga Gryka e Jarinjés né€ Dresnik-Arbéri

21. Ndértimi i sistemeve moderne t& trajtimit t€ ujérave té zeza

22. Monitorimi i vazhdueshém i cilésisé€ s€ ujérave, si dhe,

23. Definimi i Zonés sé Mbrojtjes sé Regjimit t& Rrepté, Zonén e Mbrojtjes s€ Regjimit té
Kufizuar si dhe Zonén e Mbrojtjes s€ Regjimit t€ Lelité. :

VIZIONI PER KLINEN

“Njé komuné e gjelbér ,e qéndrueshme dhe e zhvilluar, ku turizmi, biodiversiteti dhe burimet
natyrore mbrohen, ndotja minimizohet dhe komuniteti angazhohet vazhdimisht pér nj€ mjedis
té pastér dhe t€ shéndetshém.”



ECURIA E PROCESIT TE KONSULTIMIT PUBLIK PER DRAFT-PLANIN
LOKAL TE VEPRIMI NE MJEDIS 2025-2030

Kryetari i Komunés s€ Klinés né bashképunim me Drejtoriné e Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé
Mjedisit (Iniciuesi apo propozuesi i aktit), Zyrén pér Informim dhe Marrédhénie me
Publikun si dhe Zyrtaren pérgjegjése pér Konsultim Publik, duke respektuar UDHEZIMIN
ADMINISTRATIV (MAPL) NR.04/2023 PER ADMINISTRATE TE HAPUR NE
KOMUNE, mé vendim mé numér protokolli 01 Nr. 112-37128/2024, té datés 01.11.2024,
kané caktuar grupin punues né pérbérje prej nj€émbédhjeté t& anétaréve:

1. Marqge Tanushi - Selmanaj, Nénkryetarja e Komunés, kryesues,

2. Enver Berisha, Drejtoré i Urbanizmit dhe Mbrojtjes s€ Mjedisit, anétaré,
3. Antonije Selmanaj, Zyrtare e lart€ pér Projekte, anétare,

4, Dardan Bashota, Inspektori i Mjedisit, anétaré,

5. Melihate Behramaj, Zyrtarja Kryesore Financiare, anétare,

6. Idriz Beqiri, Drejtori i KRM “Ambienti”, nj€sisé né Kliné, anétaré,

7. Altin Mujaj,

8. Rexhep Sejdija,

9. Driton Raci, Zyrtar Ligjor, anétar€,

10. Vitore Zefi, Drejtoreshé né Qendrén Rinore “Ardhméria”,

Pjesé e grupit punues si bashképunuese do té jeté edhe zyrtarja pér Informim, njéherésh edhe
zyrtare pérgjegjése pér Konsultim Publik, Vlora Tafili, e cila do t€ b&jé informimin e
qytetaréve t&€ Komunés sé Klinés e po ashtu do t&€ menaxhojé aktivitetet dhe procedurat e
konsultimit publik t& kétij plani.

Grupi punuese si dhe Zyrtari Pérgjegjés pér Konsultim Publik kané hartuar planin e
brendshém té organizmit t& konsultimit, agjendén, identifikimin e paléve, identifikimin e
mjeteve té komunikimit, identifikimin e burimeve, mjeteve, formave dhe ményrave t€
nevojshme pér procesin e konsultimit publik si dhe pérmbylljen e procesit me shqyrtimin e
kérkesave.

Pérveg takimit té drejtpérdrejté me publikun né ambientin e Sallés s¢ Kuvendit Komunal
Kliné, grupi punues ka shfrytézuar metodén pér konsultim me qytetarét prej 21 ditésh né
ueb-fagen zyrtare t&€ komunés dhe né platformén e konsultimit publik né nivel t€ geverisé€ sé
Republikés s& Kosovés:

Komuna Kliné&:; https://kk.rks-gov.net/kline/category/konsultimet-publike/

Platformén e konsultimeve publike — Qeveria e Kosovés: https://konsultimet.rks-gov.net/




Materiali pér konsultim publik iu €sht€ mundésuar t& gjithé té interesuarve t€ merret né
formé fizike né Drejtoriné e Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit. Po ashtu, ka gen€ i
publikuar edhe né ueb-fagen zyrtare té€ Komunés sé Klinés si dhe n¢ Platformén e Qeverisé
sé Kosovés pér Konsultime Publike.

Draft-Plani Lokal i Veprimi né Mjedis 2025-2030, nuk ka gen€ pjesé e Planifikimit t&
Konsultimeve Publike pér Vitin 2024 dhe ky dokument ka lindur nga nevojat e drejtoris€ s&
Urbanizmit dhe Mbrojtjes s€ Mjedisit.

Shtojca nr. 1 — Tabela e detajuar me numrin e takimeve, pjesémarrésve dhe numri i atyre qé
kané dhéné komente, kérkesa / sugjerime:

Metodat e konsultimit Data / Kohézgjatja Numri i pjesémarrésve | Numri I atyre
q€ kané dhéné
komente,
kérkesa /
sugjerime
Takimi i 27.12.2024 12 pjes€marrés 0 sugjerime-
drejtpérdre;jté kérkesa dhe
komente.
Platformat 17.12.2024 0 pjes€marr€s 0 sugjerime- _
elektronike 06.01.2024 kérkesa Z\
népérmjet
emalit apo /
platformave
elektronike.

Linki i vendimit pér formimin e grupit punues pér hartimin e Planit Lokal t€ Veprimit n&
Mjedis: ' \

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/12/Vendim-per-formimin-e-
orupit-punues-per-hartimin-e-Planit-Lokal-te-Veprimit-ne-Mjedis.pdf

Gjaté procesit t& konsultimit publik prej 21 ditésh, komuna e Klinés, pérkatésisht drejtoria e
Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit, né takimin fizik t€ organizuar me qytetar€ si dhe né té
gjitha platformat ku ka qené i hapur konsultimi, nuk ka pranuar asnjé komente, kérkesé apo
sugjerime. Si i till§, pa ndryshime té pranuara, i pércjellét Komitetit pér Politiké dhe Financa
si dhe Kuvendit Komunal Kling, né seancén e rregullt t€ punés pér Shqyrtim.



Dokumentet e lartcekura i jané nénshtruar konsultimit publik n€ ueb-fagen e Qeverisé s¢
Kosovés pér Konsultime Publike:

REPUBLIKA E KOSOVES
QEVERIA - ZYRA E KRYEMINISTRIT Sty | English | Sepakd [Kinhc [
ZYRA PER QEVERISIE TE MIRE

[T TS — - Videss [ atratibn Milihina Mg {jadebalivnion

Miré se vini né platformén e konsultimeve publike - Béjeni ' MERR PJESE!
zérin tuaj té dégjohet p’i

Rreth Platformés Platforma gjithépérfshirése p&r Konsultimet e fundit
konsultimet me publikun

Bazuar ne RREGULLOREN PER STANDARDET

MINIMALE PER PROCESIN C KONSULTIMIT
PUBLIK nr.05/2016, e cila éshte aprovuar nga
Qevena e Republikés sé Kosoves me date 29
prill 2016, Zyra per Qeverisje te Mire/Zyra e
Kryemmmistrnit, obligohet te krijoj dhe miremba)
platformen online, té cilin e shfrytézojne te
g]itha organct publike per te identifikuar
isedaret pér zhvillioin e Kkonsultimit me
publikun.

Platforma Online, do te siguroje zbatimin e
standardeve minimale per konsultime publike
sipas Rregullores nr. 05/2016, Kjo platforme do
te ofroj mundesine ge té gjitha patét relevante

PFromotional Videc

Njoftim pér Konsultim Publik pér Draft-
Plani Lokal | Veprimit né€ Mjedis 2025-2030

Njoftim per Konsultim Publik per Draft-Plam

Lokal 1 Veprimit ne Mjedis 2025-2030.., Me
shume

i
PROJEKT LIGJIIT PER VENDBANIM

Ky lig) rregulion regjistrimim & vendbaniisit e
qytetaret brenda dhe jashte vendu, progedurat
per tegpstiimin e vendbammit, si dhe kiljimin
dhe administrimin e regjistiil gendror elektromk

te Jene te ftuara dhe te perfshira ne procesin e te vendbanimit... Me shurne
konsultimit publik per nismat legjpstative dhe

procesin e vendimmarries dhe te politike

Procesit t& organizimit t& konsultimeve publike pér DRAFT-PLANIN LOKAL TE
VEPRIMIT 2025-2030, i kané kontribuar me pjes€marrje 12 persona.

Shtojca Nr. 2 — Tabela e numrit té pjesémarrésve té ndaré sipas gjinisé:

Femra 8
Meshkuj 4
Total: 12
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